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tieto slová “ teda Mária zachovávala vo 
svojom srdci!? Akoby sa výraz „ všetky 
tieto slová “ vzťahoval skôr na slová 
evanjelistu, než na slová pastierov. 
Áno, Mária zachovávala vo svojom 
srdci všetko to, čo Lukáš neskôr 
zapísal. A toto je druhé pozvanie 
evanjelistu: Nezostať len anonymní 
„všetci, ktorí počúvajú a divia sa“, ale 
byť ako Mária – a uložiť do svojho 
srdca nielen zvesť o Ježišovom 
narodení, ale všetky tieto slová , ktoré 
evanjelisti zapísali, a  premýšľať o nich 
(po celý rok).

Poponáhľali sa a našli Máriu a Jozefa i 
dieťa uložené v jasliach. Keď ich videli, 
vyrozprávali, čo im bolo povedané o 
tomto dieťati. 
 A všetci, ktorí to počúvali, divili sa nad 
tým, čo im pastieri rozprávali. Ale Mária 
zachovávala všetky tieto slová vo svojom 
srdci a premýšľala o nich. 
Lk 2,16-21

Pastieri vyrozprávali, čo im bolo 
povedané... A všetci , ktorí to počúvali, 
divili sa nad tým, čo im pastieri 
rozprávali. – Kto sú títo všetci ? Veď 
Lukáš spomínal iba anjelov, pastierov, 
Máriu, Jozefa a dieťa. O anjeloch sa 
vyjadril, že odišli ( Keď anjeli odišli od 
nich do neba...  viď Lk 2,15). Pastieri sú 
tí, ktorí rozprávajú. Teda ich poslucháčmi 
by mali byť iba Jozef, Mária a dieťa. Kto 
sú teda títo všetci , o ktorých nám Lukáš 
nič nehovorí, a predsa tvrdí, že počúvajú a  
divia sa nad tým, čo pastieri rozprávajú!? 
Títo všetci  sme my. Evanjelista chce, aby 
sme sa nielen z „bezpečnej“ geografickej 
a časovej vzdialenosti dozvedeli, čo sa 
kedysi stalo, ale pozýva nás počúvať – 
mať účasť na tom, čo sa deje, a  diviť sa – 
zastaviť sa v úžase a kontemplovať. 
Ale Mária zachovávala všetky tieto slová  
vo svojom srdci a premýšľala o nich. – 
Lukáš necituje slová pastierov. Ktoré „ 

Počúvať a diviť sa...

Chaíre - farský list 

Farské oznamy po 1. nedeli po narodení Pána 
Slávnosť Panny Márie Bohorodičky 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Nanebovzatia Panny Márie, Detvianska Huta 98, 962 05 Hriňová, 045/53 76 326, mob.: 0917 69 44 29 
 

Pondelok 2.1.2012 Sv. Bazila a Gregora Nazianského, biskupov a učiteľov Cirkvi, sp. 
Farský kostol  17:30 + Júlia a Juraj Kubišoví 

 

Utorok 3.1.2012 Najsvätejšieho mena Ježiš, ľs. 
Bratkovica 16:30 Za manželov 
Látky 17:30 + z rodiny Segečovej a Jána Kuvika 

 

Streda 4.1.2012 Streda vo Vianočnom období 
Farský kostol 17:30 + Štefan Kortiš a rodičia 
 

Štvrtok 5.1.2012 Štvrtok vo Vianočnom období 
Látky  17:30 + Anna, Ján a synovia Ondrej a Ján Vaculčiakoví 
 

Piatok 6.1.2012 ZJAVENIE PÁNA, slávnosť 
Látky  8:00 Za farníkov 
Farský kostol 10:30 + Štefan Olšiak, rodičia a súrodenci 

§ Pri sv. omši požehnám vodu, ktorú si  potom môžete vziať do svojich príbytkov. 
§ Podľa tradície v tento deň kňazi požehnávajú aj príbytky vo farnostiach. Budem tak robiť aj ja. Kto chcete, môžete sa zapísať na 

pripravený papier. 
§ Po sv. omši v Detvianskej Hute bude Vianočný koncert zboru Žarnov zo Žarnovice. Vstupné je dobrovoľné. 

Sobota 7.1.2012 Sobota po Zjavení Pána 
Farský kostol 7:00 + Helena a Emil Šulek 

 

Nedeľa 8.1. 2012 KRST KRISTA PÁNA 
Látky  8:00 Poďakovanie za 50 r. života a 25. r. manželstva a prosba o B. požeh. 
Farský kostol 10:30 Za farníkov 

§ Dnes po sv. omši bude vo farskom kostole  koncert Súrodencov Jendruchovcov. V Látkach bude o 15:00 hod. v Kultúrnom dome. 
Bolo by dobré, keby sme im mohli prispieť na cestu formou dobrovoľného vstupného. Po koncerte si bude možné zapiť CD z ich 
produkcie. Všetkých Vás srdečne pozývam. 
Lektorská služba a upratovanie:  

 

 Lektorská služba Deň čítania Upratovanie kostola skup. číslo 

Farský kostol Pavel Václavík, Valéria Ftoreková 6. 1.  
Látky Róbert  a Katarína Podhoroví   
Farský kostol Marta a Katarína Koristekové 8. 11. 14 
Látky Elena Melicherová, Šimon Podhora  6 

 

Ostatné oznamy a informácie: 
§ Na budúcu nedeľu budem ešte brať na úmysly sv. omší na 1. Štvrťrok 2012. 
§ Ďakujeme všetkým dobrodincom, ktorí prijali koledníkov Dobrej noviny a tým prispeli na projekty pre potreby chudobných 

a núdznych ľudí v Afrike. Vyzbieraná suma je 1093,57 €. Srdečne Pán Boh zaplať za milodary pre chudobných. 
Poďakovania: 

§ Z krstu Karolíny Kataríny Šulekovej 50,- €, Bohuznámy  100,- €. Srdečne Pán Boh zaplať za všetky Vaše mi lodary. 
 

 
 
 
 
V Detvianskej Hute, 1. 1. 2012        Mgr. Peter Repiský 
           administrátor farnosti 
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Slávnosť Panny Márie Bohorodičky

Responzórium:
Bože, buď nám milostivý 

a žehnaj nás.

List Galaťanom,
 Gal 4, 4-7
Bratia, keď prišla plnosť času, Boh poslal 
svojho Syna, narodeného zo ženy, 
narodeného pod zákonom, aby vykúpil 
tých, čo boli pod zákonom, a aby sme 
dostali adoptívne synovstvo.
Pretože ste synmi, poslal Boh do našich 
sŕdc Ducha svojho Syna a on volá: „Abba, 
Otče!“
A tak už nie si otrok, ale syn; a keď syn, tak 
skrze Boha aj dedič.

Evanjelium podľa Lukáša, 
Lk 2, 16-21
Boh poslal anjela Gabriela do galilejského 
Pastieri sa poponáhľali do Betlehema a 
našli Máriu a Jozefa i dieťa uložené v 
jasliach. Keď ich videli, vyrozprávali, čo 
im bolo povedané o tomto dieťati. A 
všetci, ktorí to počúvali, divili sa nad tým, 
čo im pastieri rozprávali. Ale Mária 

Kniha Numeri,   
Nm 6, 22-27
Keď kráľ Dávid býval už vo svojom paláci 
Pán hovoril Mojžišovi takto: „Povedz 
Áronovi a jeho synom: Takto budete 
požehnávať izraelských synov; poviete im: 
Nech ťa žehná Pán a nech ťa ochraňuje! 
Nech Pán rozžiari svoju tvár nad tebou a 
nech ti je milostivý! Nech Pán obráti svoju 
tvár k tebe a nech ti daruje pokoj!
Takto budú vzývať moje meno nad 
izraelskými synmi a ja ich požehnám.“
.

Hlas môjho Milého...
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zachovávala všetky tieto slová vo svojom 
srdci a premýšľala o nich.
Pastieri sa potom vrátili a oslavovali a chválili 
Boha za všetko, čo počuli a videli, ako im bolo 
povedané.
Po ôsmich dňoch, keď ho bolo treba obrezať, 
dali mu meno Ježiš, ktorým ho anjel nazval 
skôr, ako sa počal v živote matky.

Zjavenie Pána - Traja králi

Kniha proroka Izaiáša
 Iz 60, 1-6
Vstaň, zažiar, Jeruzalem, lebo prichádza tvoje 
svetlo a Pánova veleba vzišla nad tebou.
Lebo, hľa, tma zahaľuje zem a temnota 
pokrýva národy; ale nad tebou vzíde Pán a 
jeho veleba sa zjaví na tebe.
Národy budú kráčať v tvojom svetle a králi v 
jase, čo ti vzišiel. Pozdvihni oči a dívaj sa 
navôkol: títo všetci sa zhromaždili, prišli k 
tebe; zďaleka prichádzajú tvoji synovia a 
tvoje dcéry nesú v náručí.
Uvidíš to a zažiariš, rozochveje a rozšíri sa 
tvoje srdce. Lebo k tebe sa obráti bohatstvo 
mora, poklady národov prídu k tebe. Záplava 
tiav ťa pokryje, ťavätá z Madianu a Efy; prídu 
všetci zo Sáby, zlato a kadidlo prinesú a 
zvestujú Pánovu slávu.

Responzórium:
Budú sa ti klaňať, Pane, 

všetky národy sveta.

List Efezanom, 
Ef 3, 2-3a. 5-6
Bratia, počuli ste o dare Božej milosti, ktorý 
som dostal pre vás: lebo zo zjavenia som sa 

Rozruch v Jeruzaleme...

Keď sa za čias kráľa Herodesa v 
judejskom Betleheme narodil Ježiš, prišli 
do Jeruzalema mudrci od východu a pýtali 
sa: „Kde je ten novonarodený židovský 
kráľ?“Keď to počul kráľ Herodes, rozrušil 
sa a celý Jeruzalem s ním. – Mudrci nemali 
v úmysle vzbudiť rozruch, a predsa... 
každé autentické hľadanie Boha 
nevyhnutne rozruší tých, ktorí by ho 
najradšej zlikvidovali (ako Herodes), 
alebo o neho nejavia záujem (ako celý 
Jeruzalem). Áno, rozruch a nepokoj je 
znamením toho, že človek buď hľadá na 
nesprávnom mieste (ako veľkňazi a 
zákonníci ľudu), alebo nehľadá vôbec, 
alebo dokonca hľadá, avšak preto, aby 
objekt svojho hľadania zlikvidoval. Kto 
však hľadá naozaj preto, aby sa mu šiel 
pokloniť , zakúsi to, čo mudrci, keď sa 

dozvedel tajomstvo.  Ono v iných 
pokoleniach nebolo ľuďom známe tak, ako 
sa teraz v Duchu zjavilo jeho svätým 
apoštolom a prorokom: že pohania sú 
spoludedičmi, spoluúdmi a spoluúčastníkmi 
prisľúbenia v Kristovi Ježišovi skrze 
evanjelium.

Evanjelium podľa Lukáša, 
Lk 2, 16-21
Keď sa za čias kráľa Herodesa v judejskom 
Betleheme narodil Ježiš, prišli do Jeruzalema 
mudrci od východu a pýtali sa: „Kde je ten 
novonarodený židovský kráľ? Videli sme 
jeho hviezdu na východe a prišli sme sa mu 
pokloniť.“
Keď to počul kráľ Herodes, rozrušil sa a celý 
Jeruzalem s ním. Zvolal všetkých veľkňazov 
a zákonníkov ľudu a vyzvedal sa od nich, kde 
sa má narodiť Mesiáš.
Oni mu povedali: „V judejskom Betleheme, 
lebo tak píše prorok: ‚A ty, Betlehem, v 

judejskej krajine, nijako nie si najmenší 
medzi poprednými mestami Judey, lebo z 
teba vyjde vojvoda, ktorý bude spravovať 
môj ľud, Izrael.‘“ Tu si dal Herodes 
potajomky zavolať mudrcov a podrobne sa 
ich povypytoval, kedy sa im zjavila 
hviezda. Potom ich poslal do Betlehema a 
povedal: „Choďte a dôkladne sa vypytujte 
na dieťa. Keď ho nájdete, oznámte mi, aby 
som sa mu aj ja šiel pokloniť.“
Oni kráľa vypočuli a odišli. A hľa, hviezda, 
ktorú videli na východe, išla pred nimi, až 
sa zastavila nad miestom, kde bolo dieťa. 
Ako zbadali hviezdu, nesmierne sa 
zaradovali.
Vošli do domu a uvideli dieťa s Máriou, 
jeho matkou, padli na zem a klaňali sa mu. 
Potom otvorili svoje pokladnice a dali mu 
dary: zlato, kadidlo a myrhu. A keď vo sne 
dostali pokyn, aby sa nevracali k 
Herodesovi, inou cestou sa vrátili do svojej 
krajiny.

nesmierne zaradovali . Indikátorom 
správnosti hľadania je práve skutočná 
vnútorná radosť. 
Tú však môže pocítiť iba ten, kto dokáže 
padnúť na zem ,  otvoriť svoje pokladnice a  
odovzdať novonarodenému Kráľovi: 
 svoje zlato – viditeľné bohatstvo, teda 
všetko, čo má, 
 svoje kadidlo – neviditeľnú vôňu, teda 
všetko to, po čom túži, svoju myrhu – masť, 
ktorá lieči a uchováva – teda všetko to, čím 
je. 
 napokon ten, kto padne na zem a otvorí 
svoje pokladnice novonarodenému 
Kráľovi a dovolí mu, aby ich on spravoval, 
nemôže už kráčať tou istou cestou ako 
doteraz, ale vracia sa inou cestou . Vracia sa 
k tomu od ktorého vyšiel. Vracia sa do 
svojej krajiny – do svojej skutočnej vlasti, 
ktorou je Božie kráľovstvo.
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